АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 16.08.2023 № 4 7 7

г. Ф урманов

Об утверждении плана работы муниципального Центра профориентации и
профориентационной работы с обучающимися образовательных организаций
Фурмановского муниципального района на 2023-2024 учебный год

С целью обеспечения непрерывности профориентационной работы в
образовательных организациях Ф урмановского муниципального района, оказания
профориентационной поддержки обучаю щимся, выработки у школьников
профессионального самоопределения в условиях свободы выбора сферы занятости
с учетом требований рынка труда
п р и к а з  ы в а  ю:

1. Утвердить план работы муниципального Ц ентра профориентации (МТТТТ) и
профориентационной работы с обучаю щ имися образовательных организаций
Ф урмановского муниципального района на 2023-2024 учебный год (Приложение 1).

2. В рамках реализации плана работы М ЦП и профориентационной работы с
обучающ имися образовательных организаций Ф урмановского муниципального
района на 2023-2024 учебный год организовать проведение районных мероприятий
по профориентации на базе образовательных организаций Ф урмановского
муниципального района, в том числе с привлечением сотрудников ОГКУ
«Ф урмановский Центр занятости населения» (Приложения 2, 3).

3.Рекомендовать руководителям муниципальных общ еобразовательных
организаций Ф урмановского муниципального района:

3.1.обеспечить выполнение плана работы муниципального Ц ентра
профориентации и профориентационной работы с обучаю щ имися образовательных
организаций Ф урмановского муниципального района на 2023-2024 учебный год в
соответствии с П рилож ением 1;

3.2. назначить ответственных за профориентационную  работу в школе;
3.3.производить стимулирую щ ую  доплату ответственным за

профориентациионную  работу в школе.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на эксперта МУ отдела

образования Белову К.С.

Начальник МУ отдела образой \ И.Ю. Саломатина

Приложение 1 к приказу
МУ отдела образования администрации

Фурмановского муниципального района
от 16.08.2023 № 477

ПЛАН РАБОТЫ
муниципального Центра профориентации (МЦП) и профориентационной

работы с обучающимися образовательных организаций
Фурмановского муниципального района

на 2023 - 2024 учебный год

№
п/п

Содержание деятельности Дата Ответственные

1. Организационная работа:
1.1 Разработка тематических планов по

профессиональным пробам
До 01.10.
2023 года

МУ ОО,МЦП,
школы, социальные
партнеры

1.2 Опубликование в СМИ информации
о деятельности МЦП, МОУ в рамках
предпрофильной и профильной
подготовки.

В течение
года

МУ ОО,
МЦП.
МОУ

1.3 Размещение информации о
деятельности МПЦ, школ на сайтах
МУ 0 0 ,  МАУ ДО ЦДТ, школ

В течение года МУ ОО,
Руководитель
МЦП,
МОУ

1.4 Создание базы
профориентационных диагностик и
исследований по единым
методикам.

До 01.10.2023 года Руководитель
МЦП, психологи
МПШ, школ

1.5. Мониторинг эффективности
деятельности профориентационной
работы со школьниками в
образовательных организациях
Фурмановского муниципального
района.

Апрель-май 2024
года

МУ ОО,
руководитель МЦП

1.6 Провести мониторинг работы
Центров образования цифрового
и гуманитарных профилей
«Точка роста» по
направлению профориентации (в
рамках мониторинга эффективности
деятельности профориентационной
работы).

Апрель - май 2024
года

МУ ОО,
руководитель
МЦП

1.7. Провести мониторинг реализации
профориентационного минимума в
образовательных организациях
Фурмановского муниципального
района.

Декабрь 2023-
январь 2024 года;
Май -  июнь 2024
года.

МУ ОО,
руководитель МЦП

2. Работа с педагогами
2.1 Консультации по изучению

личности школьника (5-6 кл.,
7-8кл., 9-11 кл.)
«Исследование готовности
учащихся к выбору профессии»

В течение года Психологи
МПШ, школ

«Изучение личностных
особенностей и способностей
обучающихся», «Изучение
склонностей и интересов»,
«Изучение профессиональных
намерений и планов
обучающихся»

2.2. Конкурс пособий по
профориентации, методических
разработок внеклассных и
внешкольных мероприятий.

Декабрь 2023 года МУ 0 0 ,
руководитель МЦП

2.3. Консультационная помощь
педагогам в разработке классных
часов.

В течение года МЦП, МИШ

2.4. Координация деятельности
педагогов, психологов,
библиотекарей и других
специалистов, решающих задачи
профориентационной работы с
обучающимися. Рекомендации по
организации профориентационной
работы в МОУ.

В течение года МУ ОО,
руководитель
МЦП,
ответственные за
профориентационн
ую работу школ

2.5. Организовать участие педагогов в
онлайн вебинарах и онлайн
конференциях по профориентации

В течение года МУ 0 0 ,
руководитель
МЦП,
директора школ

3. Работа с родителями (законными
представителями)

3.1. Индивидуальные консультации с
родителями (законными
представителями) по вопросу
выбора профессий обучающимися

В течение года Психологи МПШ.
школ

3.2. Привлечение родителей (законных
представителей) обучающихся 9,11
классов к участию в районной
ярмарке образовательных услуг
(встречи с представителями
учебных заведений района и
Ивановской области)

Октябрь 2023 года МУ 0 0 ,
Руководитель
МЦП, психологи
МПШ,
классные
руководители

3.3. Участие родителей (законных
представителей) во встречах с
представителями ЦЗН

В течение года Руководитель
МЦП,
классные
руководители

3.4. Анкетирование родителей
(законных представителей)
обучающихся 11 класса по оценке
профориентационной работы в
школах и районе

Май 2024 года Руководитель
МЦП.
психологи МПШ,
школ, классные
руководители

3.5. Привлечение родителей (законных
представителей) на экскурсии в
средние и высшие
профессиональные
образовательные организации, на
предприятия района

В течение года Руководитель
МЦП,
ответственные за
ПР школ,
классные
руководители

4. Работа с обучающимися
4.1. Организация экскурсий для

обучающихся 6-11 классов на
предприятия и в учебные заведения
района и области, в том числе в
рамках реализации проекта
«Промышленный туризм»

В течение года Руководитель
МЦП,
ответственные за
ПР школ,
классные
руководители

4.2. Организация анкетирования
обучающихся с целью выявления
профнаправленности.

Ежегодно,
1 четверть

Ответственные за
ПР школ,
психологи МПШ,
школ,
классные
руководители

4.3. Осуществление индивидуальных и
групповых консультаций
обучающихся

Еженедельно Психологи МПШ,
школ

4.4. Организация экскурсий и встреч со
специалистами ОГКУ
«Фурмановский Центр занятости
населения»

По спец. Плану
совместно с ОГКУ
«Фурмановский
Центр занятости
населения»

МЦП, МУ ОО, ОГКУ
«Фурмановский
Центр занятости
населения»,
ответственные за ПР
школ,
классные
руководители

4.5. Участие старшеклассников в днях
открытых дверей учебных заведений
Ивановской области

В течение 2023-
2024 учебного

года

Ответственные за
ПР школ,
классные
руководители

4.6. Ток-шоу «История успеха» с
участием известных людей района,
встречи с выпускниками школ,
ставшими профессионалами своего
дела, мастер-классы выпускников

Апрель 2024 года МУ ОО, МЦП,
школы

4.7. Ярмарка образовательных услуг (на
базе МАУ ДО ЦДТ)

Октябрь 2023
года

МУ ОО, МЦП, ОГКУ
«Фурмановский
Центр занятости
населения»

4.8. Проведение диагностики по
выявлению интересов и
предпочтений обучающихся 7-10
классов

Февраль-апрель
2024 года

МЦП. психологи
МПШ, школ,
классные
руководители

4.9. Организация проведения
профессиональных проб для
обучающихся 7-10 классов на базе
школ, предприятий и организаций
Фурмановского муниципального
района.

В течение
учебного года

МУ ОО, МЦП,
школы

4.10. Анкетирование обучающихся 11
класса по оценке
профориентационной работы в МОУ
района

Май 2024 года МУ ОО, МЦП,
психологи М ПШ ,'
школ, классные
руководители

4.11. Проведение классных часов по
изучению профессиограмм
учебных заведений.

В течение
учебного года

Классные
руководители

4.12. Организация и проведение встреч с
представителями различных
профессий.

По планам
воспитательной

работы

Классные
руководители

4.13. Организация работы трудовых
отрядов в МОУ.

Июнь -  август
2024 года

МУ ОО,
руководители МОУ

4.14. Акция «Неделя без турникетов»
(8-11 классы)

3-я декада
октября 2023 года;

3-я декада
апреля 2024 года

МУ ОО, МЦП,
ОКГУ
«Фурмановский
ЦЗН». МОУ,
предприятия
района

4.15. Районный конкурс
профессионального мастерства
среди обучающихся 6 - 8  классов
образовательных организаций
Фурмановского муниципального
района «FurmanovSkills»

Ноябрь 2023 года МУ ОО, МЦП,
ОГБПОУ
Фурмановский
технический
колледж

4.16. Районный конкурс агитбригад
«Пестрый мир профессий» (7-8 кл)

Март -  апрель
2024 года

МУ ОО. МЦП.
школы

4.17. Организовать участие обучающихся
школ в современных федеральных
образовательных платформах
национального проекта «Цифровая
школа»:

в федеральном портале
"ПроеКТОриЯ" (участие в онлайн-
уроках проекта);

в профориентационной акции
«Zaco6ofi»;

в акция «Всероссийская
профдиагностика».

В течение 2023-
2024 учебного

года

МУ ОО, МЦП,
школы

4.18. Организовать участие обучающихся
школ в профориентационных
занятиях по проекту «Билет в
будущее»

В течение 2023-
2024 учебного

года

МУ ОО, МЦП,
школы

4.19. Организовать участие обучающихся
школ во Всероссийских и
региональных конкурсах по
профориентации.

В течение 2023-
2024 учебного

года

МУ ОО, МЦП,
школы

4.20. Организовать участие обучающихся
школ во Всероссийском
чемпионатном движении по
профессиональному мастерству
«Профессионалы Ивановской
области»

В течение 2023-
2024 учебного

года

МУ ОО, МЦП,
школы

4.21. Организовать участие обучающихся
школ в федеральном проекте
«Профессионалитет»
(профессиональные пробы,
экскурсии, собрания,
информационные встречи и другие)

В течение 2023-
2024 учебного

года

МУ ОО, МЦП,
школы

4.22. Внедрение единой модели
профессиональной ориентации
обучающихся в

С 01.09.2023 МУ ОО, МЦП,
школы

общеобразовательных организациях
Фурмановского муниципального
района

5. Участие в семинарах,
совещаниях, собраниях

5.1. Заседания координационного совета
субъектов профессиональной
ориентации и образования в
Фурмановском муниципальном
районе

1 раз в полугодие Руководитель МЦП

5.2. Участие в совещаниях
руководителей МОУ

По плану МУ 0 0 Руководитель МЦП

5.3. В районных родительских
собраниях

По плану Совета
родительской

общественности

Руководитель МЦП

5.4. В работе районных методических
объединений педагогов

По плану МУ 0 0 Руководитель МЦП

5.5. Участие в семинарах и совещаниях с
ответственными за работу по
профориентации обучающихся в
школах.

Ежегодно,
1 раз в квартал,
по спец. плану

МУ 0 0 ,
руководитель МЦП

Приложение 2 к приказу
МУ отдела образования администрации
Фурмановского муниципального района

от 16.08.2023 № 477

Семинары и совещания
с ответственными за профориентационную работу
в школах Фурмановского муниципального района

на 2023-2024 учебный год

№
п/п

Содержание вопроса Дата Ответственные Место
проведения

1. Об итогах
профориентационной
работы в Ф урмановском
муниципальном районе в
2022-2023 учебном году и
задачах на 2023-2024
учебный год.

Сентябрь
2023
года

Белова К.С.
Буркова Г.В.

М АУ ДО ЦДТ

2. «Профориентационный
минимум в действии.
Первые шаги».
(Опыт М ОУ  Иванковская
СШ )

Март-
апрель
2024
года

Белова К.С.
Буркова Г.В.
Ж аренова Г.В.

МОУ
Иванковская СШ

Приложение 3 к приказу
МУ отдела образования администрации

Фурмановского муниципального района
от 16.08.2023 № 477

ПЛАН -  ГРАФИК
проведения профориентационных мероприятий

с обучающимися школ Фурмановского муниципального района
сотрудниками ОГКУ «Фурмановский Центр занятости населения»

на 2023 -  2024 учебный год

№
п/п

Наименование школы Дата
проведения

Ответственные

1. М ОУ СШ  №  1 октябрь 2023 М ЦП, цзн,
директор школы

2. М ОУ СШ  №  3 ноябрь 2023 М ЦП, ЦЗН.
директор школы

о3. МОУ СШ  №  7 декабрь 2023 М ЦП, ЦЗН,
директор школы

4. М ОУ ОШ  №  8 С 15 по 31 января 2024 МЦП, ЦЗН,
директор школы

5. М ОУ С Ш №  10 февраль 2024 МЦП, ЦЗН,
директор школы

6. М ОУ И ванковская СШ М арт 2024 МЦП, ЦЗН,
директор школы

7. М ОУ Х ромцовская ОШ с 01 по 15 апреля
2024

М ЦП, ЦЗН,
директор школы

8. М ОУ Д уляпинская ОШ с 16 по 30 апреля 2024 М ЦП, ЦЗН,
директор школы